
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Provincia di Bari 

 
VII SERVIZIO 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.292 del 14/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1148 

 del 23/01/2012
OGGETTO: Lavori di “manutenzione dei viali del cimitero in graniglia livida silicia” . 

Impegno di spesa. Cod. CIG:15367820A0. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE con determinazione di questo Ufficio VII Servizio n.328 del 31.12.2010 
è stato stabilito: 
���� di approvare la perizia di spesa, redatta da questo VII Servizio relativa ai 

lavori di “manutenzione dei viali del cimitero in graniglia livida silicia allo stato 
avvallati”, dell’importo di €.4.158,00 comprensiva di oneri per la sicurezza ed 
I.V.A. 20%; 

���� di assumere impegno di spesa di complessivi €.4.158,00 per dare eseguiti i 
lavori di cui sopra; 

���� di appaltare i lavori di “manutenzione dei viali del cimitero in graniglia livida 
silicia allo stato avvallati”, attivando la procedura negoziata fra Ditte ritenute 
idonee ai lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera a), del 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E 
LAVORI”; 

���� di approvare la lettera di invito e l’elenco di n.3 Ditte ritenute idonee 
all’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

���� di imputare la spesa di €.4.158,00 sui RR.PP. anno 2010, al Capitolo di 
spesa n.1488.06- Cod. SIOPE 1311, Epigrafato: “CIMITERO COMUNALE: 
PRESTAZIONE DI SERVIZIO.”; 

 
CHE, con determinazione di questo Ufficio VII Servizio n.55 del 

14.03.2011, è stato approvato il “verbale delle operazione di gara” redatto in 



data 07.03.2011 e, nel contempo, sono stati affidati i lavori di “manutenzione 
dei viali del cimitero in graniglia livida silicia allo stato avvallati”, alla Ditta 
“Tecnoscavi” di Petitti Giuseppe, da Castellana Grotte, con il ribasso del 2,50% 
prezzo base di perizia, ovvero per un importo pari a €.3.315,00 oltre €.65,00 di 
oneri per la sicurezza per un totale di €.3.380,00 ed oltre €.676,00 per l’I.V.A. 
20%, per un totale complessivo di €.4.056,00 alle condizioni tutte riportate nella 
perizia di spesa dei lavori da eseguire; 

 
CONSIDERATO che necessita completare i lavori all’interno del cimitero 

consistenti nella manutenzione dei viali con graniglia livida silicia per una 
superficie pari a mq.2.075,50 per €.1,56/mq. importo offerto in sede di gara; 

 
RITENUTO dover assumere ulteriore impegno di spesa pari ad €.3.917,71 

comprensivo di I.V.A.21% per dare completati i lavori, affidati alla Ditta 
“Tecnoscavi” di Petitti Giuseppe, da Castellana Grotte; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI ASSUMERE impegno di spesa €.3.917,71 comprensivo di I.V.A.21%, 
per il completamento dei lavori di manutenzione dei viali del cimitero con 
graniglia livida silicia; 

 
2) DI AFFIDARE alla ditta “Tecnoscavi” di Petitti Giuseppe, da Castellana 

Grotte, il completamento dei lavori di che trattasi; 
 
3) DI IMPUTARE che la somma di €.3.917,71 comprensivo di I.V.A.21%  al 

Capitolo di spesa n.1488.06- del bilancio anno 2011, Cod. SIOPE 1311, 
Epigrafato: “CIMITERO COMUNALE: PRESTAZIONE DI SERVIZIO.”; 

 
DI DARE ATTO che la ditta “Tecnoscavi” di Petitti Giuseppe,, da Castellana 
Grotte: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 



contratto. 
 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 f.to Onofrio Simone 

 
__________________________ 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/12/2011 si attesta la 
regolarità contabile in uno con la correlata copertura finanziaria. 
 
Impegno 1698/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
           f.to  Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

___________________________ 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.139
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
24/01/2012 al 29/01/2012. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
  
 
 

 


